
1. Disposiciones generales 

MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y HACIENDA 

1255 CORRECCı6N de errores del Real Decre­
to 38/1998, de 16 de enero, sobre revalo­
rizaci6n y complementos de pensiones para 
1998 y otras normas en materia de clases 
pasivas. 

Advertidos errores en el texto del Real Decre­
to 38/1998, de 16 de enero, sobre revalorizaciôn y com­
plementos de pensiones para 1998 y otras normas en 
materıa de Cıases pasivas, publicado en el «Boletfn Oficial 
del Estado» numero 15, de fecha 17 de enero, se procede 
a efectuar las oportunas rectificaciones: 

En la pagina 1845, segunda columna, artfculo 4 
regla 2 8

, ultimo parrafo, sexta Ifnea, don de dice: 
« ... y T el resultado de anadir la cifra ... »; debe decir: 
« ... y T el resultado de afiadir a la cifra ... ». 

En la pagina 1846, segunda columna, artfculo 6, apar­
tado 2, segunda columna del cuadro, ultima Ifnea, donde 

dice: « ... 822.824 + 1.606.544 debe decir: 

« ... 822.824 + 783.720 » n . 
En la pa\lina 1.848, primera columna, artfculo 9, apar­

tado 3, guınta Iınea,. donde dıce: « ... de Ministerios ... »; 
debe decır: « ... de Mınıstros ... ». 

1256 RESOLUCı6N de 19 de enero de 1998 de 
la Direcci6n General del Catastro, por la' que 
se aprueba la forma de remisi6n y la estruc­
tura, contenido y formato informatico del 
fichero del Padr6n dellmpuesto sobre Bienes 
Inmuebles y de otros ficheros catastrales. 

Conforme establece el artfculo 77 de la Ley 39/1988, 
reguladora de las Hacıendas Locales, la gestiôn del 
Impuesto sobre Bıenes Inmuebles se efectua a partir 
del Padrôn del. mismo, constituido por censos compren­
SIVOS de los bıenes ınmuebles gravados de cada muni­
C~PIO, separadamer~te para los de naturaleza urbana y 
rustıca. La formacıon del Padrôn se lIevara a cabo por 
las Gerencias Territoriales del C:atastro de las Delega­
<?ıones Provıncıales de Economıa y Hacienda, a cuyo 
ambıto pertenezca el termino municipal de que se trate, 
y conforme al Real Decreto 1448/1989, de 1 de diciem­
bre, dıcho Padrôn debera remitirse a los Ayuntamientos 
ınteresados para su publica exposiciôn. 

EI artfculo 5 del Real Decreto 1390/1990, de 2 de 
novıembre, sobre colaboraciôn de las Administraciones 
publicas. en materia de .gestiôn catastral y tributaria e 
ınspe?cıon catastral, ındıca que el intercambio de infor­
macıon correspondıente debera lIevarse a cabo, siempre 
que sea posıble, a traves de la utilizaciôn de medios 
y tecnologfas informaticas, y en este sentido las Reso­
luciones de 20 de febrero de 1991 y de 9 de febrero 
de 1995, de la Direcciôn General del Centro de Gestiôn 

Catastral y Cooperaciôn Tributaria aprobaron la forma 
de. remisiôn y la estructur~, contenido y formato infor­
matıco del fıchero del Padron dellmpuesto sobre Bienes 
Inmuebles. 

Los formatos aprobados por ambas Resoluciones han 
servıdo. como ınstrumento de normalizaciôn y homoge­
neızacıon de estructuras de datos en el intercambio de 
informaciôn catastral, asf como en la consolidaciôn en 
la referencia catastral como identificador de los bienes 
ınmuebles, 10 que ha permitido su utilizaciôn para la cons­
tancı~ de la mısma en los documentos a que se refiere 
el artıculo 50 de la Ley 13/1996, de 30 de diciembre 
promoviendose asf una mejor coordinaciôn entre las dis: 
tintas Haciendas y una mayor transparencia del mercado 
inmobiliario. 

No obstante, se ha aprobado recientemente la 
Ley 53/1997, de 27 de noviembre, por la que se modi­
fıca parcıalmente la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, 
regulad?ra de las Haciendas Locales, y se establece una 
reduccıon en la base ımponıble del Impuesto sobre Bie­
nes Inmuebles. Dicha Ley modifica el artfculo 77 de la 
cıtada Ley 39/1988, al crear el concepto de base liqui­
dable en el InıPuesto a partir del ejercicio 1998. Ello 
oblıga a modıfıcar el contenido y estructura de la infor­
maciôn de los ficheros, obligando a incorporar esta nueva 
base Iıquıdable en los formatos de intercambio, y plantea 
la necesıdad de completar la informaciôn contenida en 
los mismos de cara a la adecuada gestiôn del impuesto 
por los Ayuntamientos y demas entidades. 
• En su virtud, y previo informe de la Federaciôn Espa­
nola de Munıcıpıos y Provıncias, esta Direcciôn General 
ha tenido a bien disponer: 

Primero.-Las Gerencias Territoriales del Catastro 
remitiran el Pa.drôn a los Ayuntamientos y, en su caso, 
a las Dıputacıon Provınciales, Cabildos, Consejos Insu­
lares y Comunıdades Autônomas Uniprovinciales que 
tengan delegada la gestiôn tributaria dellmpuesto sobre 
Bıenes Inmuebles por aquellos, en forma de listados 
generados por ordenador y ficheros informaticos reco­
gıdos en soporte magnetico. 

Segundo.-Se aprueba la estructura, contenido y for­
mato de los ficheros informaticos de remisiôn de los 
Padrones del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de natu­
raleza urbana (PAD-DGC) y rustica (RUPAD-DGC) en 
soporte magnetico que figuran como anexos a la pre­
sente Resoluciôn. 

Tercero.-Se aprueban los modelos del Padrôn del 
Impuesto sobre Bienes Inmuebles, de naturaleza urbana 
y rustic.a, que se. entregaran impresos mediante recursos 
ınformatıcos. Dıchos modelos figuran como anexos a 
la presente Resoluciôn. 

Disposiciôn derogatoria unica. 

Quedan derogados los apartados primero, segundo, 
tercero y octavo de la Resoluciôn de 9 de febrero 
de 1995, de la Direcciôn General del Centro de Gestiôn 
Catastral y Cooperaciôn Tributaria, por la que se apro­
baba la forma de remisiôn y la estructura, contenido 
yformato informatico del fichero del Padrôn dellmpuesto 
sobre Bienes Inmuebles. 

Madrid, 19 de enero de 1998.-EI Director general, 
Jesus Salvador Miranda Hita. 


